(a) Socrat. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 12.

(b) Pagi ad ann. 389, § 12 seq.

(c) Theodor. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 22.

(d) Socrat. lib. v, cap. 16.

(e) Sozom. lib. vii, cap. 15.

(f) Eunap. *Vit. philos.* cap. 4, pag. 64 seq.

(g) Ambr. epist. 56, § 1, Opp. tom. II, pag. 1006.

(h) Socrat. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 15.

(i) Sozom. lib. vii, cap. 15.

(j) Zonar. in Can., pag. 525.

(k) Balsam. in Can., pag. 761.

nostomum in illius regiæ urbis præsullem recens electum : quem tamen deinceps acriter est insectatus, et in synodo Quercensi anno 403 exauctorandum curavit. Denique lethargia correptus supremum diem clausit anno 412, Idibus Octobris, Honorio IX et Theodosio V coss., ut scribit Socrates (a) : adeoque totos xxvii annos tresque menses haud completos Ecclesiam rexit Alexandrinam.

II. Complura litteris consignasse Theophilum, tum ex iis quæ hodiernum integra superant, tum vero ex eorum fragmentis quæ interciderunt, apud veteres servatis, intelligimus. Horum autem præcipua tantum breviter hic recensere; reliqua vero prætermittimus, internoscenda ex inscriptionibus quæ fontes aperiuere unde illa potissimum hausimus. Itaque inter Theophili scripta principem locum obtinet ejus *Cyclus paschalis quadringentorum octodecim annorum*, ut ait Cyrillus; auctoris nepos et successor (b). Quam quidem periodum paschalem Theodosii Magni rogatu contexit, cum nondum esset episcopus, eidemque Augusto dicavit. At vero *ne forte tot annorum congeries aut fastidium cognoscendi, aut pigritiam describendi quibusdam afferret*, laterculum centum annorum composuit a primo anno consulatus ejusdem Theodosii, Christi vulgari 380, initium ducens, ut ex eodem Cyrillo erudimur (c). De hujusmodi autem Theophili cyclo et laterculo, præter Bucherium (d) et Tillemontium (e), plura erudite observat Joannes Van der Haagen in peculiari dissertatione, quam hoc de argumento conscripsit. Superest etiamnum Prologus quem auctor sive suo cyclo sive laterculo præfixit : ejusque Græca ex Petavio (f), veterem vero versionem ex laudato Bucherio (g) descripsimus.

III. Theophili epistolis superstitis *Edicta canonica X et responsa III*, cum Balsamonis commentariis præmisimus, ex Pandectis canonum Beveregii desumpta (h). Inter epistolas vero statim subjectas illa eminet, quam auctor Palæstinis et Cypriis inscripsit; ubi plura de Origenis erroribus disserit. Hanc autem epistolam magni sane ducendam, ex pervetusto Mediolanensis ms. bibliothecæ Ambrosianæ primus e tenebris eruit eruditissimus Vallarsius : eique præterea ex eodem codice tres alias attexit, ad eandem causam pertinentes; nimirum ad præcedentem Theophili epistolam synodi Hierosolymitanæ responsum, Dionysiique Lidden-

(a) Socrat. *Hist. eccl.* lib. vii, cap. 7.

(b) Cyrill. Alex. in *Proleg.* num. 2, apud Bucher. *De doctr. temp.*, pag. 482.

(c) Id. *ibid.* numm. 2 et 6.

(d) Bucher. *De doctr. temp.* pag. 429 seqq.

(e) Tillem. *Mém. eccl.* tom. XI, pagg. 469 et 639, not. V sur *Théophile*.

(f) Petav. *De doctr. temp.* tom. II, pag. 501.

(g) Bucher. l. c. pag. 471-475.

(h) Bever. *Pand. Can.* tom. II, pagg. 470-475.

(i) Hieron. lib. I *Apolog. contr. Rufin.* § 12, *Opp.* tom. II, pag. 468.

(j) Vallars. edit. Hieron. tom. I, pagg. 531-552.

sis seu Diospolitani ad eundem *Theophilum*, neque non Anastasii papæ ad *Simplicianum* epistolas : quas omnes cum sanctus Hieronymus Latio reddiderit, ut ipsemet innuere videtur (i), laudatus Vallarsius in suam Doctoris maximi Operum editionem invexit (j). Exinde vero tres priores epistolas prelo consignandas accepimus, quarta Anastasiana prætermissa quam alibi postea exhibebimus; iisque notas Vallarsianas textus litteram respicientes subjecimus, pauculis nostris intextis.

Hic porro haud est omittendum, existimasse et editorem (k) ejusmodi Theophili epistolam esse ipsam illam synodicam, quam ab se fuisse Latine redditam scribit sanctus Hieronymus, ubi ait (l) : *Duas, synodicam et paschalem ejus (Theophili) epistolas contra Origenem illiusque discipulos— per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in ædificationem Ecclesiæ legendas nostræ lingue hominibus dedi.* Verum ejus sententiam aliis minus probatam comperimus. Noster certe Hieronymus de Prato pluribus nec levibus argumentis eam infirmasse novimus (m) : eique deinceps adhæsisse virum doctum Joan. Franc. Bernardum de Rubeis intelligimus (n). Quam quidem disceptationem aliis dijudicandam relinquimus.

IV. Hujusmodi autem Theophilensem epistolam, *encycliam* potius quam *synodicam* fortasse appellandam, tres excipiunt *paschales epistolæ* annorum 401, 402 et 404. Constat enim antistites Alexandrinos de more illius Ecclesiæ quotannis, *peracto Epiphaniarum die*, ut inquit Cassianus (o), epistolas promulgasse ad solemne Paschatis tempus indicendum, *paschales* propterea, sive etiam quandoque *festales* dictæ. Has vero Theophili epistolas Latinis auribus donavit sanctus Hieronymus, atque inter ejus opera plerumque circumferuntur; sed in omnibus editis, si Vallarsianum excipias, ordine præpostero fuere dispositæ. Inversionem primus detexit eminentissimus Norisius (p), qui proinde singulas suis annis accurate restituit.

Prima itaque, cujus est exordium, *Christum Jesum Dominum*, sub finem Pascha indicit celebrandum die xix mensis Pharmuthi juxta cyclos Ægyptios, nempe apud Latinos juxta supputationem Julianam die xiv Aprilis : qua sane die in Ecclesia Romana celebratum est festum paschale anno 401, cyclo solis xviii, lunæ iii, litt. Dom. F. Hæc autem